¹⁵ προσεφαίρη Tischendorf || ¹⁵ scr σύσημα? *

uehemens est. (5) ambulat eum angeli dei qui non eum
 permittunt fatigari, non esurire. semper eodem uultu, eodem
 animo perseuerat. omni hora hilaris et laetus permanet, omnia
 prouidet, omnia nouit, omnem linguam omnium gentium et
 5 loquitur et intellegit. ecce et hoc quod uos interrogastis et
 quod ego do responsum de eo iam nouit: angeli dei famulantur
 ei et ipsi nuntiant ei. et cum coeperitis eum quaerere, si uult,
 ostendet se uobis, si non uult, non poteritis uidere eum. (6) rogo
 autem uos ut dum eum inueneritis rogetis eum ut huc non
 10 ueniat et hoc mihi faciant angeli qui cum eo sunt quod fe-
 cerunt collegae meo Astaroth.

3 Et haec dicens daemon conticuit. reuertentes autem
 coeperunt circuire omnium peregrinorum uultus et habitus et
 per duos dies non inuenerunt eum. factum est autem ut qui-
 15 dam plenus daemonio clamaret et diceret: Apostole dei Bar-
 tholomaeae, incendunt me orationes tuae. Tunc apostolus

ἄγγελοι τοῦ Θεοῦ, οἵτινες οὐκ ἀφίουσιν αὐτὸν κοπιᾶσαι οὔτε
 πεινᾶσαι οὔτε διψᾶσαι· πάντοτε τὸ πρόσωπον αὐτοῦ καὶ ἡ ψυχὴ
 καὶ ἡ καρδία ἡλαρύνεται καὶ ἀγάλλεται· πάντα προβλέπει, πά-
 20 σαν γλῶσσαν παντὸς ἔθνους διαγινώσκει καὶ διαλέγεται, καὶ
 ἰδοὺ νῦν ἐξ οὗ διερωτᾷτέ με καὶ γὰρ ἀνταποκρίνω ὑμῖν περὶ αὐτοῦ,
 ἰδοὺ γινώσκει· ἄγγελοι γὰρ κυρίου εὐαγγελίζονται αὐτῷ. καὶ |
 246 T ὅς ἐάν θελήσητε αὐτὸν ἀναζητῆσαι, εἰ μὲν θελήσει, φανεροῦνται
 ὑμῖν· εἰ δὲ μὴ θελήσει, οὐ δύνασθε αὐτὸν εὑρεῖν. παρακαλῶ
 25 οὖν ὑμᾶς, ἐάν αὐτὸν εὐρήσητε, παρακαλίσατε αὐτὸν· ἵνα μὴ
 ἐνθάδε ἔλθῃ, μὴ πως οἱ ἄγγελοι αὐτοῦ ποιήσουσί μοι καθὼς
 ἐποιήσασι τῷ ἀδελφῷ μου Ἀσταροῦθ.

3 Καὶ ταῦτα εἰπόντος τοῦ δαίμονος ἤσυχασεν. ὑποστρέ-
 ψαντες δὲ ἐπεχείρησαν ἐπιζητῆσαι πᾶν πρόσωπον τῶν νεηλύδων
 30 καὶ πτωχῶν ἀνθρώπων, καὶ ἕως δύο ἡμερῶν οὐδαμοῦ ἠδύναντο
 εὑρεῖν αὐτόν. ἐγένετο δὲ ὄντα τινὰ δαιμονιζόμενον, ἐπεχείρησε
 κράζειν· Ἀπόστολε κυρίου Βαρθολομαίε, κατακαίνουσί με αἱ προ-

¹⁻² perm. eum *ΓCMS* || ² fatigare *MP* || non] nec *NauRS* (*m in ras*) || esur.] non sitire *add cod Treuir(?) fort recte* || ⁵ et (*post ecce*) *om Nau(M?)R* || interrogatis *BCMS* || ⁶ ang.] ang. enim *CMPS* et ideo iam ang. *R* quia ang. *Nau* || ⁷ et *alt*] ipsi *add Nau*, || ⁸ ostendit *WQM: cf q 8* || eum uidere *BQCP* || inuenire *RNau* || ⁹ ut h. n.] ue|| (*1 eras*) huc|| *M* ne huc *Nau CmPR* || ut] uel *add BQ* || ¹⁰ et] ne *NauRS* neque *B* || f. m. *Nau* || ¹² et - cont. *om F* || obticuit *Nau* || ¹³ circ.] et inquirere *add NauR* || per.] hospitales atque aspicere *add F* || uultum *W* || habitum *ΓCM* singulorum *add F* || ¹⁴ eum *om ΓCM: del?* || autem] die tercia *add C* || ¹⁵ et d.] dicens *Nau* || dei *om BW: cf 133, 1*

²³ ὡς *Tischendorf recte ut uid*

dei dixit ei: Obmutescere et exi ab eo. Et statim liberatus est homo qui per multos annos fuerat fatigatus ab eo.

(II) (7) Polymius autem rex prouinciae eius cum haberet filiam lunaticam, nuntiatum est de hoc daemonesio, et misit et rogauit eum dicens: Filia mea male uexatur. peto ut sicut 5 liberasti Pseustium, qui per multos annos passus est, ita et filiam meam. Exurgens autem perrexit cum eo adubi uidit eam apostolus catenis strictam, quia omnes morsu attrectabat et quos poterat tenere scindebat et caedebat et nullus ausus 10 erat accedere ad eam. tunc apostolus iussit eam solui. dicunt ei ministri: Et quis ausus est manum mittere ad eam? Dicit eis apostolus: Iam ego uinctum teneo inimicum qui in ipsa

σενχαί σου. Τότε λέγει αὐτῷ ὁ ἀπόστολος· Ἠσύχασον καὶ ἔξελθε ἀπ' αὐτοῦ. Καὶ αὐτῇ τῇ ὥρᾳ ἐλυτρώθη ὁ ἄνθρωπος ὁ ἐκ πολλῶν χρόνων πάσχων ἐκ τοῦ δαίμονος. 15

Πολύμιος δὲ ἱ βασιλεὺς τῆς χώρας ἐκείνης ἔλαχε στήραι κατέναντι τοῦ ἀποστόλου, καὶ εἶχε θυγατέρα δαιμονώσαν ἴχον σελήνιαζομένην. ἤκουσε δὲ περὶ τοῦ ἰαθέντος δαιμονιζομένου, καὶ ἀπέστειλε πρέσβεις πρὸς τὸν ἀπόστολον λέγων· Ἡ θυγάτηρ μου κακῶς σπαράσσεται· παρακαλῶ σὲ ἵνα ὥσπερ ἐρρύσω 20 τὸν πάσχοντα ἐκ πολλῶν τῶν χρόνων, οὕτω καὶ τὴν θυγατέρα μου λυτρώθῃαι κελύσης. Ἐξεγερθεὶς δὲ ὁ ἀπόστολος ἐπορεύθη σὺν αὐτοῖς· καὶ βλέπει τὴν θυγατέρα τοῦ βασιλέως ἀλίσεσι δεδεμένην, ὅτι πάντα τὰ μέλη αὐτῆς διεσπάραττε· καὶ εἶ τις προσήγγιζεν αὐτῇ, κατήσθιε, καὶ οὐδεὶς ἐτόλμα προσεγγίσει 25 αὐτῇ. λέγουσιν αὐτῷ οἱ ὑπηρέται· Καὶ τίς ἐστιν ὁ ἀποτολιμῶν προσηπαῦσαι αὐτῇ; Ἀπεκρίθη αὐτοῖς ὁ ἀπόστολος· Ἀνάστα αὐτήν· καὶ ἀφετε ὑπάγειν. λέγουσιν αὐτῷ πάλιν· Ἡμεῖς δεδεμένην μετὰ 247 T πολλῆς τῆς βίας περιγινόμεθα αὐτῆς, καὶ σὺ κελύεις ἡμᾶς λυτρώθῃαι αὐτήν; λέγει αὐτοῖς ὁ ἀπόστολος· Ἴδού ἐγὼ δεδεμένον κρατῶ τὸν ἐχθρὸν αὐτῆς, καὶ ὑμεῖς ἀκμὴν φοβεῖσθε αὐτήν; πο-

¹ dei om GCMPS: del?? cf 132, 15 || obmutisce Mpr || ² polymi///us Q polimius R polemius CS polimnius P po///lemius (eras 1) M || ciuitatis Nau PR || eiusdem NauR ipsius C (fort uerum) om S || ⁴ lun.] atque demoniosam add R et ei add Nau || est] e|||| M esset Nau ei add BC illi add WQP RSm || et prius om Q || ⁵ dicens] dic ei add RS ||||||||||| (eras uid die ei) add M || ⁶ per om Nau || passus] cruciatus Nau || ⁷ meam] liberet add NauCm fort recte libe||||res add R sanes add Γ || exs. - eo om B || autem] itaque beatus Bartholomaeus Nau: cf 131, 12 || at ubi ΓNauCP(R)S: cf 138, 3 || del apostolus? || ⁸ constrictam WR: cf 130, 9 || ⁹ pot.] uiderat Nau || ¹⁰ tunc ap.] ||||||||||| CMR om Nau || ¹¹ ei m.] illi apostolo Nau || ausus est] audet Nau: cf 9 || ¹² ei B(Q?)PNau || uictum M || in] cum Nau || ipso MP

¹⁷ δαιμονώσαν Tischendorf || ²⁸ δεδεμένης idem || ²⁹ λῶσαι idem

erat, et uos adhuc timetis eam? ite et soluite eam et lauate et reficite eam et crastina mane adducite eam ad me. Euntes autem fecerunt sicut iussit apostolus et ultra eam penitus non potuit uexare daemon. (8) tunc rex onerauit camelos auro
5 argento gemmis uestibus et coepit quaerere apostolum et penitus non inuenit eum. et reportata sunt omnia ad palatium eius.

4 Factum est autem cum transisset nox et aurora diei futurae inciperet, apparuit apostolus solus cum solo rege ostio clauso in cubiculo eius et dixit ei: Vt quid me quaesisti tota
10 die cum auro et argento et gemmis et uestibus? ista munera eis sunt necessaria qui terrena quaerunt: ego autem nihil terrenum, nihil carnale desidero. unde scire te uolo quia filius dei dignatus est per uterum uirginis nasci cum homine, ita ut homo in uirginis uulua conceptus secum in ipsa secreta uirginis
15 haberet deum qui fecit caelum et terram, mare et omnia quae in eis sunt. hic simul cum homine natus partu uirginis coepit

ρευνθέντες λύσατε αὐτήν, καὶ μεταλαβοῦσαν τροφῆς ἄφετε αὐτὴν ἀναπαύεσθαι, καὶ αὐριον πρωίας ἀγάγετε αὐτὴν πρὸς με. Πορευθέντες δὲ ἐποίησαν καθὼς προσέταξεν αὐτοῖς ὁ ἀπόστολος· ἐκ-
20 τοτε δὲ οὐκ ἴσχυσε προσεγγίσει αὐτῇ ὁ δαίμων. τότε ὁ βασιλεὺς διεκόσμησε καμῖλους χρυσοῦ καὶ ἀργύρου, λίθοις τιμίοις, μαργαρίταις καὶ ἱματισμῶν, καὶ ἐπέζητει ἰδεῖν τὸν ἀπόστολον· καὶ πολλὰ κοιτιάσας καὶ μὴ εὐρών αὐτὸν ὑπέστρεψεν ἅπαντα εἰς τὸ παλάτιον αὐτοῦ.

25 4 Ἐγένετο δὲ ἐν τῷ τῆς νυκτὸς παρελθεῖν καὶ διαφαιούσης τῆς ἑξῆς, ἡλίον ἀνατείλαντος, ἐβράνη ὁ ἀπόστολος μόνος σὺν τῷ βασιλεὶ ἐν τῷ κοιτῶνι αὐτοῦ, καὶ λέγει αὐτῷ· Τί με ἐζήτησας ἐχθρὸς δι' ὅλης τῆς ἡμέρας μετὰ χρυσοῦ καὶ ἀργύρου καὶ λίθοις τιμίοις, μαργαρίταις καὶ ἱματισμῶν; ταῦτα τὰ ξένα οὐτοὶ
30 χαίρουσιν οἵτινες τὰ ἐπίγεια ζητοῦσιν· ἐγὼ δὲ οὐδὲν ἐπίγειον, οὐδὲν σαρκικὸν ἐπιζητῶ. Ὅθεν διδάξει σε θεῶν ὅτι ὁ υἱὸς τοῦ θεοῦ κατηξίωσεν ἐκ γαστροῦ παρθενικῆς γεννηθῆναι ὡς ἄνθρωπος· ἐν γαστρὶ τῆς παρθένου συνελήφθη, πρὸς ἑαυτὸν τὴν αἰὲ παρθένον προσελάβετο, ἔχουσαν μεθ' ἑαυτῆς τὸν ποιήσαντα τὸν οὐρα-

¹ et solu.] exsoluite P soluite S || et l.] eleuate BW leuantes Nau eam add MPR (de M cf ad 138, 3) || ² et] ac C om Nau || eam] ||||| MP om CRS: del? || crastino FCP || mane] die Nau m || reducite Nau || eam om Nau || ³ eam post potuit(4) NauP || penitus om NauP || ⁴ auro] et add Nau mR: cf 10; (138, 12??) || arg.] cum add m || ⁵ gemmis] et add NauR || ⁶ eius om Γ || ⁷ futuri (Γ) C M P R futura S || app.] ei add B || solus om P || ⁸⁻⁹ in cub. ei. cl. o. Nau || ¹¹ hi PR s add pr his Nau: scr his? cf 138, 2; 140, 5; 6; 143, 1 || ¹² des.] requiro MS requiram C || uolo] desidero Nau || ^{13-135, 1} cum h. - cum h. om CM partim add m || ¹⁴ in alt] inter Γ || ipso secreto Nau || ¹⁶ sunt] dixit quoque apostolus add Nau || hic] dei filius add Nau

habere initium nascendo cum homine, qui numquam habuit initium sed ipse semper initium fuit et omnibus initium dedit siue uisibilibus siue inuisibilibus creaturis. (9) haec autem uirgo cum exsecraretur omnem uirum et ipsa seruandae uirginitatis uotum prima deo omnipotenti uouisset — prima autem ⁵ ideo dixi quia ex quo homo factus est ab initio saeculi nulla hoc uotum deo obtulit; haec ergo prima inter feminas hoc constituit in corde suo ut diceret deo: Domine, offero tibi uirginitatem meam; cum hoc a nullo homine nec uerbo didicisset nec exemplo ad imitationem inuitata, constituit ut uirgo pro ¹⁰ amore dei specialiter permaneret — huic subito intus in cubiculo suo clausae splendens sicut sol Gabriel angelus apparuit. quae cum terrore percussa expauisset, ait ad illam angelus: Noli timere Maria, quia concipies. At illa timore deposito constanter ait: Quomodo fiet hoc? quia uirum non cognosco. Cui ¹⁵

τὸν καὶ τὴν γῆν, τὴν θάλασσαν καὶ πάντα τὰ ἐν αὐτοῖς. οὗτος |
 ὁμοίως ὡς ἀνθρώπος γεννηθεὶς ἐκ παρθένου προσελάβετο ἀρχὴν |
 χρονικὴν, ὃ μῆτε χρόνον μῆτε ἡμερῶν ἀρχὴν ἔχων, ἀλλὰ πᾶσαν |
 ἀρχὴν καὶ πᾶσαν κτίσιν αὐτὸς ἐποίησεν εἴτε ἐν τοῖς ὄρατοῖς εἴτε |
 ἐν τοῖς ἀοράτοις. αὕτη δὲ ἡ παρθένος ὡς οὐκ ἔγνωσεν ἄνδρα ²⁰ |
 καὶ αὕτη διαφυλάξασα τὴν ἑαυτῆς παρθενίαν εὐχὴν ἠΐξαστο κυρίῳ |
 τῷ Θεῷ, — καὶ πρώτη δὲ οὕτως· ὅτι ἀπ' οὗ ἀνθρώπος ἐγένετο |
 ἐξ ἀρχῆς τοῦ κόσμου οὐδεμία ταύτην τὴν συνταγὴν προσῆξαστο |
 αὕτη δὲ πρώτη ἐν γυναιξίν ὡς τοῦτο ἠγάπησεν ἐν τῇ ἑαυτῆς |
 καρδίᾳ ἔλεγε· Σοὶ προσφέρω κύριε τὴν ἐμὴν παρθενίαν. Καὶ ²⁵ |
 ὡσπερ εἶπόν σοι ὅτι οὐδεὶς ἀνθρώπων τοῦτον τὸν λόγον ἐτόλ-
 μησεν εἰπεῖν, αὕτη δὲ πρὸς σωτηρίαν πολλῶν προσκληθεῖσα
 τοῦτο ἐφύλαξεν, ἵνα παρθένος δι' ἀγάπην Θεοῦ καθαρὰ καὶ
 ἀμόλυντος διαμείνῃ — αὕτη ἐξαίρτης ἐν τῷ ταμείῳ αὐτῆς κε-
 κλεισμένη, λάμπων ὡς ὁ ἥλιος Γαβριὴλ ὁ ἀρχάγγελος ἐξεφάνη· ³⁰ |
 καὶ αὕτη ἐκ τῆς Θεᾶς πτοηθεῖσα, εἶπε πρὸς αὐτὴν ὁ ἄγγελος·
 Μὴ φοβοῦ Μαριάμ· εὖρες γὰρ χάριν ἐνώπιον κυρίου καὶ συλ-
 λήψῃ. Αὕτη δὲ τὸν φόβον ἀπωσαμένη σταθεῖσα εἶπε· Πῶς

248 T

¹² cf Luc 1, 26 ss

¹ in. h. Nau || qui n. h. i.] cuius initium ante saecula a deo patre est *G(M) om C* || ² sed i. s. in.] sine initio numquam non fuit *G(CM)* || ³ seu u. seu Nau || ⁴ et om C || ipsum C iam Nau || ⁵ o. deo CMS || uouit Nau: cf 136, 9 || primam *WQ NauS* || ⁷⁻¹¹ haec - perman. om CMS || ⁷ prima: ut dixi add Nau || ⁸ deo om P || ¹⁰ inuitatum R in uita Nau <esset> inuitata? || ¹¹ intra B om PR || ¹² archangelus CMS || ¹³ quem BC || percussa *QNauP* || expauiscet Nau: num ex expauisceret ortum? || ¹⁴ quia conc.] inuenisti enim gratiam apud deum et q s (ex euang Luc 1, 30; 31) *CMRS* || ¹⁵ cogn.] id est hoc constitui ut non cognoscam add *P(R)||||| add M*

²¹ <πρώτη> ἐρχήν? || ²⁹ ser ταύτη . . . κεκλεισμένη?

angelus respondit: Propter hoc spiritus sanctus superueniet in te et uirtus altissimi obumbrabit tibi, ideoque quod ex te nascetur sanctum filius dei uocabitur. (10) Hic ergo cum natus esset passus est se temptari a diabolo illo qui primum hominem uicerat suadendo ut de arbore uetita a deo manducare prae-
 5 uiceret. ipsum ergo permisit ad se accedere, ut sicut dixerat Adae, id est primo homini, per mulierem: Manduca, et manducauit, et sic de paradiso est proiectus et in isto mundo exiliatus, et sic genuit omne humanum genus, ita et isti diceret:
 10 Dic lapidibus istis ut panes fiant, et manduca ut non esurias. Cui respondit: Non in pane tantum uiuit homo sed in omni uerbo dei. Hic ergo diabolus, qui per manducantem hominem uicerat uictoriam suam, per ieiunantem et se contemnentem amisit. par enim erat ut qui filium uirginis uicerat a filio uir-
 15 ginis uinceretur.

ἔσται μοι τοῦτο, ἐπεὶ ἄνδρα οὐ γινώσκω; Ἀπεκρίθη αὐτῇ ὁ ἄγγελος· Πνεῦμα ἅγιον ἐπελεύσεται ἐπὶ σέ, καὶ δύναμις ὑψίστου ἐπισκιάσει σοί· διὸ καὶ τὸ γεννώμενον ἐκ σοῦ ἅγιον κληθήσεται υἱὸς Θεοῦ. Οὕτως οὖν ἡ ὑπαναχωρήσας ἀπ' αὐτῆς ὁ ἄγγελος,
 20 ἔλαθε τὸν πειρασμὸν τοῦ διαβόλου, ὅστις τὸν πρῶτον ἄνθρωπον ἠπάτησεν ἀναπανόμενον. ἐκ γὰρ τοῦ ξύλου τῆς παρακοῆς γενόμενος, ὅτι εἶπεν ἡ γυνὴ πρὸς αὐτόν· Φάγε, καὶ ἔφαγε, καὶ οὕτως ἐκ τοῦ παραδείσου ἐξεβλήθη ὁ πρῶτος ἄνθρωπος καὶ ἐν τῷδε τῷ βίῳ ἐξωρίσθη· ἔξ' αὐτοῦ ἐγενήθη ἅπαν γένος με-
 25 γόπων· εἶτα ὁ υἱὸς τοῦ Θεοῦ ἐκ τῆς παρθένου γεννηθεὶς καὶ ῥησιμῶς ἄνη τέλειος καὶ βαπτισθεὶς, μετὰ δὲ τὸ βάπτισμα ἠγασθεὶς ἡμέρας τεσσαράκοντα, ἦλθεν ὁ πειράζων καὶ λέγει αὐτῷ· Εἰ υἱὸς εἶ τοῦ Θεοῦ, εἰπέ ἵνα οἱ λίθοι οὗτοι ἄρτοι γέ-
 30 ἄλλ' ἐν παντὶ ὀρήματι Θεοῦ. Οὕτως οὖν ὁ διάβολος, ὅστις διὰ τῆς βρώσεως ἐνίκησε τὸν πρῶτον ἄνθρωπον, διὰ τῆς νηστείας τοῦ δευτέρου ἀνθρώπου ἐνικήθη· καὶ ὡς αὐτὸς δι' ἀκρασίας τὸν υἱὸν τῆς παρθένου γῆς τὸν πρῶτον ἄνθρωπον ἐνίκησε, καὶ ἡμεῖς διὰ νηστείας τοῦ δευτέρου Ἀδάμ τοῦ υἱοῦ τῆς παρθένου Μαρίας
 35 νικήσομεν.

⁴ cf Luc 4, 1ss

² tibi] te *WMS* || n. ex te *NauC* || ³ f. d. sanctus *CMR* || uoc. f. d. *Nau* || ⁴ illum *WQM om BC* || ⁵ domino *BPR* || m. pr.] manducaret *A* || ⁷ pr. h.] protoplasto *Nau* || ⁸ sic] ideo *A* || proi. est *R* primus homo *add A* || est *om CMPS* || et *om MPRS add mr* || istum mundum *F* || ⁹ et] est *PS om CMR* || hic *A* || hominum *MS* || et] ut *PRS om M* || dixit *F Nau: cf 135, 5* || ¹⁰ l. i. ut] ut lapides isti *B* || istis *om WQP add p* || ¹¹ in] solo *add Nau* || uinet *R* || ¹⁴ erat] fuit *F: cf 137, 7*

¹⁹ scr οὔτως? || ²⁰ scr ἔπαθε? cf Lipsius II 2 p 68; 70 || ³⁰ scr οὔτως?

5 (11) Dicit ei rex: Et quomodo dixisti primam hanc esse uirginem ex qua natus est homo cum deo? Apostolus respondit: Ago deo gratias quia sollicite audis. primus ergo homo Adam dictus est: hic de terra factus est. terra autem illa ex qua factus est uirgo fuit, quia nec sanguine humano polluta fuerat 5 nec ad sepulturam alicuius mortui fuerat adaperta. par ergo erat, ut dixi, ut qui filium uirginis uicerat a filio uirginis uinceretur. et ideo, sicut uicit quia egit arte callida ut manducaret contra uetitum et de paradiso pelleretur et pulsus homo clausum haberet paradysum, ita egit iste uirginis filius ut artem diaboli 10 ad se uenire permetteret. ars autem eius talis fuit ut sicut accipiter rapit auem quam potuerit ita raperet hunc filium uirginis et poneret eum inter feras in deserto. et per quadraginta dies non dixit ei: Manduca, quia non uidit eum esurientem. hoc enim ipse diabolus statuerat in corde suo ut si quadraginta 15 dies transactos non esurisset pro certo nosset quia uerus deus est. deus autem uerus erat, immo est, sed sic deus uerus ut

5 λέγει αὐτῷ ὁ βασιλεύς· Καὶ πῶς ἀγτίως εἶπας ὅτι πρώτη παρθένος ἐστὶν ἐξ ἧς ἐγεννήθη θεὸς καὶ ἄνθρωπος; Καὶ ὁ ἀπόστολος ἀπεκρίθη· Ἔχω εὐχαριστίας τῷ κυρίῳ, ὅτι ἰδέω μου ἀκούεις. ὁ πρῶτος οὖν ἄνθρωπος Ἀδὰμ ἐλέγετο· οὗτος ἐκ τῆς γῆς ἐπλάσθη. ἡ δὲ γῆ ἡ μήτηρ αὐτοῦ, ἐξ ἧς ἐγένετο, παρθένος | ἐπῆρχεν, ὅτι οὔτε ἐξ αἵματος ἀνθρώπου ἦν μιανθεῖσα οὔτε εἰς 25 ταφὴν τινος ἦν ἀνοικθῆῖσα. ὁμοία οὖν ἐπῆρχεν ἡ γῆ τῇ παρθένῳ, ἵνα ὁ νικήσας τὸν υἱὸν τῆς παρθένου γῆς ἐπὶ τοῦ υἱοῦ τῆς παρθένου Μαρίας νικῆθῆι. καὶ ἰδοὺ ἐνίκησεν· ὅτι ἡ αὐτοῦ πονηρὰ τέχνη ἢ διὰ βρώσεως τοῦ ξύλου, ὅθεν ἐκ τοῦ παραδείσου ἐξῆλθεν ἀπατηθεὶς ὁ ἄνθρωπος, κεκλεισμένον εἶχε τὸν παράδεισον· εἶτα οὗτος ὁ υἱὸς τῆς παρθένου πᾶσαν τέχνην τοῦ διαβόλου ἐνίκησεν. ἡ τέχνη δὲ αὐτοῦ τοιαύτη ἐπῆρχεν ὅτι ὡς εἶδε τὸν υἱὸν τῆς παρ- 30 θένου νησιεύοντα τεσσαράκοντα ἡμέρας ἐπ' ἀληθείας ἐπέγνω ὅτι ἀληθὴς θεὸς ἐπάρχει. θεὸς οὖν ὁ ἀληθινὸς καὶ ἄνθρωπος οὐχὶ διαγνώσκει καντὸν ἐξέδωκεν εἰ μὴ αὐτοῖς τοῖς οὐσι καθαροῖς τῇ

250 T

² cum deo] cui *Nau* || ⁴ *scr* hoc est de t. f.? || illa] mater eius *A* ||
⁶ aperta *PRS* || ⁷ filium] hominis *add Q*: cf 12 || filio] homin *add Q et exp* ||
⁸ sicut ideo *P* || sicut *om CMRS* || ^{9-139,2} uicit - sicut *om FNau*:
cf praef || ⁹ expelleretur *RS* || et p.] epulsus *P* expulsus *RSp* || ¹⁰ egit] *et add S* || ¹² auem in ras *m* || h. f.] f. hominis h. R h. f. hominis *CMP*:
cf 10; 139, 1; et 7 Q || uirg. *om CM* || ¹³ desertum *CMS*: *cf 143, 15* ||
et p. q.] p. q. autem *S* || *XL R* || ¹⁵ si] post *add U*: *cf 138, 3* || *XL CMR* ||
¹⁶ diebus transactis *mRS* || *sciret R* || ¹⁷ est] *esset mR* || *immo*] *et add PR* ||
sic] *dicit add P* *creditur add R* || d. u.] u. d. est *S*

etiam homo uerus permanens non se intellegi permitteret nisi ab his qui puro corde et piis operibus perseuerant. hic autem Satanus adubi uidit post quadraginta dies dominum esurire, quasi securus effectus quod deus non esset, dixit ei: Quare
 5 esuris? dic ut lapides isti panes fiant et manduca. Et dixit dominus ad eum: Audi diabole. si ideo hominibus dominaris quia pater hominum Adam suasioni tuae obtemperans dei legem sibi positam contempsit, ecce ego legem dei custodiens non manducabo, ut te superem ego homo et eiciam te de domina-
 10 tione quam tibi per deiectionem primi hominis usurpasti. Vidit se exclusum, et alterum sibi angelum apostaticum, qui Mammona dicitur, sociauit, et protulit immensa pondera auri argenti gemmarum et omnem gloriam quae est in hoc saeculo, et dixit ei: Haec omnia tibi dabo si adoraueris me. Dicit ei: Vade retro
 15 Satanus. scriptum est enim: Dominum deum tuum adorabis et ipsi soli seruiens. Fuit et alia temptatio superbiae, quam in excelso super pinnam templi exercuit, ut qui semel uicerat ho-

καρδία καὶ καλοῖς τοῖς ἔργοις αὐτῷ λατρεύουσιν. ὁ αὐτὸς τοίνυν διάβολος ὡς εἶδεν αὐτὸν ὅτι μετὰ τὰς σαράκοντα ἡμέρας
 20 ὕστερον ἐπεινάσεν, ἐμπαιχθεὶς ὅτι θεὸς οὐκ ἔστι, πρὸς αὐτὸν εἶπε· Διὰ τί ἐπεινάσας; εἶπε ἵνα οἱ λίθοι οὗτοι ἄρτοι γένωνται καὶ φάγε. Καὶ ὁ κύριος πρὸς αὐτὸν ἀπεκρίθη· Ἄκουσον διάβολε· ἂν τὸν ἄνθρωπον κατακυριεύῃς ὅτι τὴν ἐντολὴν τοῦ θεοῦ οὐ διεφύλαξεν, ἐγὼ τὴν δικαιοσύνην τοῦ θεοῦ ἐκπληρώσας νη-
 25 στεύσας καταλύσω σου τὴν δυναστείαν εἰς τὸ μηκέτι ἄνθρωπον κυριεύειν. Ὡς δὲ εἶδεν ἑαυτὸν νικηθέντα, πάλιν παραλαμβάνει τὸν Ἰησοῦν εἰς ὄρος ὑψηλὸν λίαν καὶ δεικνύσιν αὐτῷ πάσας τὰς βασιλείας τοῦ κόσμου καὶ λέγει· Ταῦτα πάντα σοι δώσω ἂν πεσὼν προσκυνήσῃς μοι. Λέγει αὐτῷ ὁ κύριος· Ὑπάγε ὀπίσω
 30 μου Σατανᾶ· γέγραπται γάρ· Κύριον τὸν θεόν σου προσκυνήσεις |

¹ cf Matth 5, 8 || ²² cf Luc 4, 5ss || ¹⁰ cf Luc 4, 9

¹ perman. uer. PR || ² is R || hoc P || ³ ubi (eras ad) M at ubi R ubi CPS: cf 133, 7 || uidit] eum add S || post om M add m per R || XL MR || ^{4-139,7} dominum - eius iterat 134, 1 post et lauare eam M (iterata haec erunt nobis M²) || ⁵ dom. om S || esurisse C || ⁶ lapis iste M (corr m) M² || panis M²? || dixit om CMS || ⁷ patrem (M) M² || hominem M² omnium P || Adam om MM² add m || suasionem tua R || ⁸ dei I. C || ⁹ eiciam MM² || dom.] tua add R || ¹¹ mammona M²R || ¹² auri] et add m R || argenti] et add CmR || gemmarumque S || ¹⁴ omni M² om R || si] cadens add CS || me] et add R || retro om P || ¹⁵ sathana C(?) || enim est S || enim om M || adoraberis M (corr m) M² || ¹⁶ illi CR || contencio R || superba S || quando R || ¹⁷ excelsum MRS || supra P

¹⁹ τεσσαράκοντα Tischendorf fort recte: cf 137, 31 || ²³ scr τῶν ἀνθρώπων? || ²⁵ scr ἀνθρώπων?

minem terrae uirginis filium a sanctae uirginis filio homine tripliciter uinceretur. (12) et sicut qui uictor extiterit tyranni mittit comites suos ut in omnibus locis ubi tyrannus possedit titulos regis sui uictoris ac triumphatoris inponant, ita hic homo Christus Iesus, qui uicit, misit nos in omnes prouincias ut ex- 5
pellamus ministros diaboli qui per templa in statuis habitant et homines qui eos colunt de potestate eius qui uictus est auferamus. ideo argentum et aurum non accipimus sed contemnimus sicut ipse contempsit, quia ibi cupimus esse diuites ubi solum eius regnat imperium, ubi nec languor nec morbus nec 10
tristitia nec mors locum aliquem habere noscuntur, ubi felicitas perpetua, beatitudo perennis est et gaudium sine fine et sunt ibi deliciae sempiternae. inde est quod templum uestrum ingressus daemonem qui in idolo dabat uobis responsa ab angelis eius qui me misit religatum obtineo. quem, si baptizatus fueris 15
et permiseris te inluminari, faciam te uidere, et cognoscere quanto

καὶ αὐτῷ μόνῳ λατρεύσεις. Ἐγένετο καὶ τρίτη πειρασία πρὸς 251 T
τὸν κύριον· ἀναφέρει γὰρ αὐτὸν εἰς τὸ πτερόγιον τοῦ ἱεροῦ καὶ λέγει· Εἰ υἱὸς εἶ τοῦ Θεοῦ, βάλε σεαυτὸν κάτω. Λέγει αὐτῷ ὁ κύριος· Οὐκ ἐκπειράσεις κύριον τὸν Θεόν σου. Καὶ ἀφανῆς 20
ἐγένετο ὁ διάβολος. καὶ ἐκεῖνος μὲν ἅπαξ νικήσας τὸν υἱὸν τῆς παρθένου γῆς τὸν Ἀδὰμ τριπλοῦν ἐνίκηθη παρὰ τοῦ υἱοῦ τῆς παρθένου Μαρίας τοῦ Χριστοῦ. Ὡς δὲ ἐνίκησε τὸν τύραννον ὁ κύριος, ἀπέστειλε τοὺς ἀποστόλους αὐτοῦ εἰς πάντα τὸν κόσμον, ὅπως λυτρώσῃ τὸν λαὸν αὐτοῦ ἐκ τῆς πλάνης τοῦ διαβόλου, ὧν 25
εἰς εἰμι ἐγὼ ἀπόστολος τοῦ Χριστοῦ. τούτου χάριν χρυσὸν καὶ ἄργυρον οὐκ ἐπιζητοῦμεν, μᾶλλον δὲ καταφρονοῦμεν, ὅτι ἐκεῖ κοπιῶμεν εἶναι πλούσιοι ὅπου ἐκείνον μόνον βασιλεύει εἰς αἰῶνας ἢ βασιλεία, ὅπου οὔτε πόνος οὔτε λύπη, οὐ στεναγμὸς οὔτε θάνατος χώραν ἔχει, ὅπου ἢ μακαριότης αἰωνία ἐστὶ καὶ 30
ἢ χαρὰ ἀνεκλάλητος καὶ ἀγαλλίασις αἰωνίζουσα καὶ εἰσιν ἀναπαύσεις διηκεῖς. Ὅθεν καὶ ὁ εἰς τὸ ἱερὸν ὑμῶν καθεζόμενος δαίμων, ὃς τὰς ἀποκρίσεις ὑμῖν ἐνεποιεῖ, δι' ἀγγέλου κυρίου τοῦ ἀποστείλαντός με κρατεῖται δεδεμένος. ὅτι ἐὰν βαπτισθῆσθε καὶ θελήσῃς ἐάντων φρωτισθῆναι, ποιήσω σε ἐκείνῳ θεάσασθαι 35

¹ filio] filium *MM²R* corr *mr* || hominis *P* qui est uerus deus *S* ||

² extiterat *WMM²* || ³ ubi] quae *C* || possidet *BmPRS* || ⁴ uictores *ΓMM²* || triumphatores *ΓMM²* || ita] et *add P* || ⁵ uiuit (*M*)*M²S* || ⁶ pellamus *P* || ⁷ auf. q. u. e. *CMMS* || ⁹ sicut] et *add P* || esse cup. *PR* || ¹¹ loco *M* || aliquo *M* aliquando *P* || ¹² perp.] et *add C* || fine] est *add MP* || *add R* || ¹³ ibi *om A* || diliciae *WQR* diuitiae *M* (corr *m*) *S* || ¹⁴ in] de *Γ* || idolum *M* ydola *R* uestro *add PS* || u. d. *QCMR* || ¹⁶ inluminare *M(R)* || quantum *MR*